NOTA. — L'uso dell'indicativo con *forsitan* è tardo; l'uso di *fortasse* nel senso su indicato di *forsitan* è ammesso, ma raro.

2. Quando « forse » significa « approssimativamente », si traduce con *fortasse* :

CIC., *orat.*, § 56, 190: *triginta fortasse versus* « circa una trentina di versi ».

NOTE. — 1. Coi numerali la differenza che noi facciamo tra « forse », nel senso di « sì e no », e « forse », nel senso di « all'incirca », è resa in latino con la differenza tra *fortasse* e *fere*: *annis fere tribus* « in tre anni all'incirca ».

2. *Ferme* per *fere* in espressioni come quella riferita nella nota precedente diviene usuale da Tito Livio in poi.

3. In senso analogo al precedente si usa *fortasse* quando « forse » ha valore attenuativo rispetto a un giudizio che si esprime:

CIC., *de fin.*, IV, 3, 7: *res... fortasse verae, certe graves* « cose forse vere, certo gravi »;

CIC., *Brut.*, 24, 93: *quem fortasse vis non ingenii solum, sed etiam animi et naturalis quidam dolor dicentem incendebat* « quando parlava, lo eccitavano, non soltanto, forse, la potenza del suo ingegno, ma anche l'indole impetuosa e un naturale calor di passione ».

NOTA. — Quando « forse » serve ad attenuare un'affermazione troppo assoluta, può esser tradotto un *haud scio an* (cfr. § 212, 2, 2).

4. Quando usando l'avverbio « forse » vogliamo presentare al lettore il risultato di una ricerca, ovvero una notizia che non è certa, ma solo probabile, in latino si evita di usare un avverbio. In tal caso:

a) si usa il verbo *videor*:

« a Roma forse egli venne quand'era giovane »: *ineunte aetate Romam videtur venisse*;

« i Romani forse non conobbero quei popoli »: *Romani eas nationes videntur ignorasse*;

b) si ricorre a un'espressione diversa, non avverbiale:

« morì in quell'anno, o forse poco più tardi »: *eo anno mortuus est vel, ut nonnulli putant, non multo post*.

5. Quando a un'affermazione o a un'ipotesi se ne fa seguire un'altra, che riteniamo più arrischiata, in italiano si può usare « forse », « fors'anche »; in latino, invece, si preferisce *vel etiam*:

CIC., *de rep.*, I, 18, 30: *sunt alia (studia) Graecorum... quae vel ad usum vitae, vel etiam ad ipsam rem publicam conferre possumus* « vi sono altre discipline di cui possiamo giovarci per la pratica della vita, e forse anche per lo stesso governo dello Stato... ».

6. Quando « forse » segue la congiunzione ipotetica « se » (« se forse », « se per caso ») si traduce con *forte*:

« presentandosene forse l'occasione »: *si qua forte occasio oblata erit.*